o Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 89/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 014638/2006-42 —
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de afastamento
do país com ônus limitado para a UFES, do Professor Alfredo Carlos
Rodrigues Feitosa, do Departamento de Clínica Odontológica, para participar
do 1° Encontro Latinoamericano de Odontologia Integral, a ser realizado na
cidade de La Paz — Bolívia, no período de 17 a 20/10/2006.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2006.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 88/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 13.909/2006- Rodrigo

Ribeiro Rodrigues,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de afastamento do país do Professor Rodrigo

Ribeiro Rodrigues, do Departamento de Patologia, para participar do XVI
Congresso Internacional de AIDS, que será realizado na cidade de Toronto —
Canadá, no período de 13 a 19/08/2006.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2006.

2,4
ro . Carlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 87/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 13.140/2006-62 —

Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a Reorçamentação
Financeira do II Curso de Especialização em Periodontia, coordenado pela
Professora Maria Rebeca Amaral Ganhoto.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2006.

arlos 	Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 86106

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Protocolado n° 725306/2006-97 —

Roberto Sarcinelli Barbosa,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto ao Relatório Acadêmico
Final do II Curso de Especialização de Odontologia em Saúde Coletiva,
coordenado pelo Professor Roberto Sarcinelli Barbosa e desenvolvido no
período de 05/08/2004 a 30/11/2005.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2006.

-24
arlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 85/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Protocolado n° 727430/2006-97 —

Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora quanto ao Plano Individual de
Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de Morfologia,

referente ao exercício de 2006.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2006.

o . Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 84/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Protocolado n° 728215/2006-11 —

Ethel Leonor Noia Maciel,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora quanto ao relatório de atividades da

Professora Ethel Leonor Noia Maciel, do Departamento de Enfermagem,

referente à P. fase do Programa de Treinamento junto a Johns Hopkins
University — Baltimore — USA, no período de 09/06/2006 a 09/07/2006.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2006.

arlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 83/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 10.818/2006-55 —

Alfredo Nunes Ferreira Filho,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação do Professor

Alfredo Nunes Ferreira Filho, do Departamento de Clínica Médica, de
afastamento do país, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, para
participar do World Congresso f Cardiology 2006, que será realizado na
cidade de Barcelona — Espanha, no período de 02 a 06/09/2006.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2006.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 82/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e

estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 13.489/2006-02 — Selva

Maria Gonçalves Guerra,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do
Selva Maria Gonçalves Guerra,
alteração do regime de trabalho de
com Dedicação Exclusiva.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2006.

relator quanto a solicitação da Professora
do Departamento de Prótese Dentária, de
40 horas semanais para 40 horas semanais

24 (.
Carlos Alberto

c
dins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 81/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 4355/2006-30 —

Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto ao Plano Individual de
Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de Clínica
Odontológica, referente ao exercício de 2005.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2006.

ff  LÁ-

rof Carlos berto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 80/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Protocolado n° 726075/2006-39 —

Flávia Bittencourt Pazinatto,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação de Flávia

Bittencourt Pazinatto, para prestar serviços voluntários, na categoria de
Professor, junto à disciplina de Dentística Clinica II, com carga horária de 20
horas semanais, pelo período de 18/08/2006 a 17/08/2007.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2006.

A CR_I  ‘N

Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 79/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 11.625/2006-11 —
Conselho Regional de Medicina — ES,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à proposta de assinatura de
um Protocolo de Intenções entre o Conselho Regional de Medicina - CRM-
ES e a UFES, para execução conjunta de um Programa de Cooperação
Técnica e Cientifica, destacando o interesse do Centro de Ciências da Saúde
da UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2006.

,f  A
rof. Carlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 78/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Protocolado n° 723709/2006-00 —
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à proposta do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, visando minimizar dificuldades
enfrentadas na manutenção do Biotério do CCS.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2006.

2,4 	.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 77/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Protocolado n° 725426/2006-94 —
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à eleição do Professor
Alcary Simões Júnior, como Subchefe, do Departamento de Morfologia, por
02(dois) anos, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2006.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 76/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Protocolado n° 725426/2006-94 —
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à eleição do Professor
Daniel de Siqueira, como Chefe, do Departamento de Morfologia, por
02(dois) anos, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2006.

99—..—...._
r . Carlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 75/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Protocolado n° 725893/2006-14 —
José Guilherme Pinheiro Pires,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação do Professor
José Guilherme Pinheiro Pires, do Departamento de Ciências Fisiológicas,
de permissão para desenvolver atividades esporádicas junto à UNIVIX,
exercendo atividades didática em Farmacologia, no período de 01/08/2006 a
31/07/2007.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2006.

---Pro . Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 74/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 12.760/2006-84 —
Colegiado do Curso de Farmácia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à proposta de criação
excepcional do Departamento de Ciências Farmacêuticas do Centro de
Ciências da Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2006.

_

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 73/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 12.750/2006-49 -
Colegiado do Curso de Medicina,

RESOLVE:

Aprovar as Normas do Estágio Curricular Obrigatório para o Curso de
Medicina do Centro de Ciências da Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2006.

i 	 ,.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 72/06

O Conselho Departamental do Centro de
Federal do Espírito Santo, no uso de
estatutárias e tendo em vista o contido
Colegiado do Curso de Medicina,

Ciências da Saúde da Universidade
suas atribuições regulamentares e
no Processo n° 12.749/2006-14

RESOLVE:

Aprovar a Proposta de Reforma Curricular para o Curso de Medicina do

Centro de Ciências da Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2006.

2

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 71/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 12.755/2006-71-
Colegiado do Curso de Medicina

RESOLVE:

Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Curso de Medicina do Centro de
Ciências da Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2006.

(Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2006.

anos Alberto Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 70/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a Planilha de receitas e despesas do Curso de Especialização em
Saúde Coletiva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 69/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a indicação do nome do Professor Emílio Mameri Neto, do
Departamento de Medicina Social, como Coordenador do Plano de Trabalho
anexo ao Termo de Compromisso entre o Município de Vitória e a UFES
visando o desenvolvimento de Estratégia de Saúde da Família na Unidade de
Saúde Thomaz Tommasi.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2006.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 68/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias, contido do Protocolado n° 724046/2006-32 - Ana Cristina
Nascimento Chiaradia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação da Professora
Ana Cristina Nascimento Chiaradia, do Departamento de Ciências
Fisiológicas, para desenvolver atividades esporádicas de assessoria técnico-
pedagógica em controle de qualidade e conservação de alimentos, junto à
Faculdade Salesiana de Vitória, pelo período de 04(quatro) meses, a partir de
01/07/2006.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2006.

i-c-s-D—c—,,
anios Alato Redins

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022